

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Przedsiębiorca wysyłki
 we Lwowie:
 ul. Długa 10. Telefon 151.
 Wiosna 1903. Cena 100 k. w kwartałach. W półroczu 180 k. w roku 320 k. W przelocie 400 k. W przelocie 400 k. W przelocie 400 k.

W ogłoszeniach
 ogłoszenia w Dzienniku Polskim...
 ogłoszenia w Dzienniku Polskim...
 ogłoszenia w Dzienniku Polskim...

Właściciele i redaktorowie: Dr. K. Ostaszewski-Barański i Mieczysław Schmitt.

Kłopoty rządu angielskiego.

Lwów 19 marca.

Tryumfy Chamberlaina odwróciły na chwilę uwagę od kłopotów rządu angielskiego, ale nie usunęły ich bynajmniej. Kłopoty finansowe wyrażają się w spadku konsolów, jakiego nie pamiętają od lat 30, a obawiają się jeszcze, że dokładne rozpatrzenie budżetu przedstawi sytuację finansową w gorszym nawet świetle. Sytuacja parlamentarna tak jest niepewna, że rząd waha się z wniesieniem ważniejszych przedłożeń, tak iż izba gmin po dwakroć w jednym tygodniu zawieszala obrady z braku porządku dziennego. Rezultatem tego jest dezercja z szeregów ministerjalnych, której lord Balfour nie umie powstrzymać. Jakkolwiek pogłoski o utworzeniu się nowego stronnictwa pozabawione są podstawy, faktem jest, że część stronników dotychczasowych rządu stała fronduje. Wśród nich znajduje się lord Hugo Cecil, syn Salisbury i dziedzic jego parlamentarnej sławy a przytem ciocięcy brat p. Balfoura. Obok niego — również niebezpiecznym przeciwnikiem — jest p. Wiktor Churchill, człowiek wielkiego talentu i popularny.

A tymczasem stoi rząd wobec bardzo ważnej i drażliwej sprawy, a mianowicie irlandzkiego bilu o uwłaszczeniu czynszowców. Dotychczas wielka własność pobierała rocznego czynszu 4 miliony funt. sterl. U hwela konferencji, zainicjowanej przez lorda Dunrava, proponuje, aby z tej kwoty płacili czynszownicy 3,200,000 ft. sterl., resztę zaś, tj. 800,000 ft. sterl. ma płacić skarż angielski. Propozycja ta wywołała niewątpliwie zakrzyki opór ligi przeciwko — irlandzkiej, gdyż wielka własność zgodziła się na uwłaszczenie tylko pod tym warunkiem, aby czynsz roczny przez czynszowików płacony zastrzymany został w dotychczasowej wysokości.

Nie może zaś rząd pójść za głosem tych, którzy doradzają nieprzedkładanie tego bilu w obecnej chwili, takie bowiem postępowanie nietylko byłoby dowodem bardzo wielkiej słabości rządu wobec parlamentu, ale nadto naraziłoby się on na ciekawe ataki zawiedzionych w swych słusznych żądaniach Irlandczyków.

Drugą sprawą, która może być groźną rafa dla gabinetu, jest sprawa kościelnej karności. Wiadomo, że w Anglii z każdym niemal dniem staje zwycięsko rytualizm do boju z kościołem anglikańskim.

Jest to ruch zmierzający do tego, aby przez stopniową reformę obrządku, zbliżyć kościół anglikański do powszechnego, a tem samem przygotować jego powrót na leno katolicyzmu. — W obronie narodowego kościoła rząd przedstawia parlamentowi dwa wnioski: o karności kościelnej i jurysdykcji biskupów. Wnioski te dążą do wzmocnienia hierarchii kościelnej celem położenia tamy rytualizmowi, propagowanemu przez niższe zwłaszcza duchowieństwo.

Wnioski te spotkały się w prasie i opinii z tak stanowczym potępieniem, że można się spodziewać bardzo gwałtownej dyskusji. Tak się przedstawia szanse rządu w obecnej chwili. Na jego przyszłość wpłynęło bardzo znacznie stanowisko jakie zajmie Chamberlain. W jego ręku leży, czy zechce dalszego rządu poprzeć i umocnić jego pozycję, czy też obsłabić go i ująć ster naczelny rządów w swoje dłoń.

Najbliższa przyszłość czeka, którą drogą pójdzie zamierza.

Ruch narodowościowy na Litwie.

Na jednym z ostatnich posiedzeń „Klubu słowiańskiego” w Krakowie, wygłosił prof. J. Łoś

odczyt o ruchu narodowościowym na Litwie, jego charakterystyce i doniosłości.

Na rozbudzenie tego ruchu wpłynęło znacznie, zdaniem prelegenta, ustawowe narzucenie Litwinom alfabetu rosyjskiego, co obrazło uczucie patriotyczne i religijne ludu. Sprowadzono więc potajemnie książki, drukowane łacińskimi czcionkami, to zaś znowu pociągało za sobą rewizje, śledztwa, aresztowania i ciężkie kary.

Skutkiem tego działalności wydawnicza zorganizowała się w Prusiech i Ameryce, gdzie też założono liczne czasopisma.

Przymusowa bezczynność sił literackich w kraju oczyszczył, razem z innymi czynnikami, rozbudziła w narodzie litewskim zacięty opór, przede wszystkim wyrażający się w tem, że nikt „grażdanką” drukował książki nie chce, wydawnictwa rządowe ludność niszczy, pomimo przeszkód, pisma i książki z zagranicy sprowadza, a nadto od lat 40 Litwini na spalanych pismach rosyjskich i w podaniach urzędowych nie przestają dopominać się o prawa dla swego języka i tradycję kilkusetletnią uświęconego piśmiennictwa. Świadomość narodowa coraz szerzej ogarnia warstwy, słowem polityka Murawjewa „wieszali” i jego następców stworzyła, według prof. Łoś, w Rosji nową kwestję narodowościową, to jest kwestję litewską.

Nie mniej interesującą była dyskusja, jaka wywiązała się na ten temat, w której rozbiórano głównie stosunek Polski do którejś Litwy. Zarysowały się różnice w zapatrywaniach. Jedni, zwracając uwagę na niektóre jaskrawe objawy szowinizmu „litwomani”, zaznaczyli niebezpieczeństwo tego ruchu dla Polski, inni, silniejsi do przychylnego traktowania aspiracji litewskich, powoływali się na tradycję długowiekowej unii Litwy z Polską, opartej na podstawach braterskiej równorzędności, przy czem wskazywali, iż katolicyzm, do którego lud litewski jest głęboko przywiązany, będzie zawsze potężną spójnią Polski i Litwy wobec wspólnych nieprzyjaciół. Ze szczególnym zapałem wyślychane głosy prof. Cybulskiego i p. Skarszewskiego, którzy wywody swoje oparli na osobistych wspomnieniach i doświadczeniach. Prof. Cybulski zaznaczył słabość pierwiastku litewskiego tam, gdzie się styka z białoruskim, np. w powiatach: święciańskim, wileńskim i innych. Wskutek tego w miejscowościach tych etnograficzne granice Litwy cofają się stale ku północy i zachodowi, ruch więc litewski nie mógłby mieć tej sily, która dziś posiada, gdyby nie był popierany z zewnątrz; zwłaszcza Rosją, przesyłając alfabet litewski, tłumnie gwałtownymi środkami rozwój prasy i literatury litewskiej, nie ustaje pomimo tego w podjudzaniu Litwinów przeciw Polsce i zresztą tem kieruje. — P. Żuk Starzewski przytoczył szczegóły ze swojej obserwacji stosunków litewsko-polskich w Ameryce. Stosunki te są napięte tam, gdzie Litwini i Polacy należą do jednej parafii; natomiast stają się serdecznymi, skoro, jak np. w Chicago, Litwinom udaje się stworzyć własną parafię z osobnym kościołem i księdzem. — Stąd wpływa wniosek o skłonności Litwinów do zgodnego współżycia z Polską, skoro zostają zaspokojeni w swoich aspiracjach narodowych. — Poruszone potem kwestje psychologii ludu litewskiego. Prof. Zdzienkowski przytoczył mało u nas znany, a wydany przez ks. archybiskupa Symona patriarchy Litwina, ks. Dobrzewicza, w którym kapłan ten dal obszerną, a nader sympatyczną charakterystykę ludu litewskiego, podnosząc szczególnie czystość jego umię, onoty rodzinne i głęboką pobożność.

Jako gorący obrońca ruchu litewskiego, wy-

stąpił p. Herbaczewski. W dłuższym przemówieniu, nacechowanym miłością Litwy i mistyczną wiarą w siłę moralnych pierwiastków ludu tamecznego, wykazywał on, że ruch litewski nie zagraża wcale indywidualnemu bytowi Polski. Szata ciasnego nacjonalizmu, lub krzykliwego radykalizmu, walczącego brutalnością, w jakiej widzimy nieraz przedstawicieli tego ruchu, nie upoważnia do negowania istotnej potrzeby żywołowego na Litwie przejawu życia, budzącego się do czynów. Prawdziwa zaś inteligencja litewska nigdy nie była, według mowcy, ani będzie wrogo usposobiona względem Polski. Przekwintnie, mowca twierdził, iż są dowody drukowane, że przewodnicy Litwy głosili i głoszą szacunek dla narodu polskiego, narzekając tylko na tych jego synów, którzy w zaślepieniu ekskluzywnym burzą dzieło braterstwa. Mowca zaprotestował również przeciw przypuszczeniu, jakoby głęboko katolicki lud na Litwie mógł kiedykolwiek zabrać się z prawosławno-rosyjską propagandą. Z zapalem mówił p. Herbaczewski o legendach, mytach i całej poezji ludowej litewskiej; serdecznie religijna, wzniosła a rzetwna, niezrównana czysta, przechowała ona w sobie, zdaniem mowcy, pierwiastki pierwotnej kultury aryjskiej, a pod względem ożywającego ją ducha, przypomina hymny kapłanów bramańskich. W końcu mowca z naciskiem podniósł, iż Litwa brała czynny udział w kulturalnej pracy Polski, że wiała w nią swego ducha, że Mickiewicz jest antezą duchową Polski i Litwy. Świadczy to, iż ruch litewski, który dziś razi swą dziesięcią pierwotnością, ma w sobie zadatki rozwoju, a przedłożone dowody, iż ruch ten nie zwróci się przeciw Polsce, jeśli Polska sama go nie odepchnie.

Korespondencje.

Berlin 17 marca.

(Komisja budżetowa sejmiku i nowe fundusze za germanizację. — Interpelacja p. Głębockiego w parlamencie w sprawie sytuacji w armii. — Emigranci polscy w Saksonii).

(B. E.) Komisja budżetowa sejmiku pruskiego odbyła w tych dniach posiedzenie, na którym nasi hegemoni zajmowali się przede wszystkim sprawami polskimi, a mianowicie finansami, przeznaczonymi na eksterminację Polaków. Pruski etat finansowy wysłał się, by tę akcję popierać coraz hojniej, pomimo, iż nad kasą państwa oddawna zawisło złowrogie widmo deficytu. Wier w przyszłym budżecie znajdujemy znowu cały szereg nowych wydatków „dla obrony niemieckiej”. Jest tam milion marek znanego funduszu dyspozycyjnego dla naczelnych przesów ziem polskich; jest milionowa pożyczka, przeznaczająca dodatki do pensji dla niższych i średnich urzędników w ziemiach polskich, z charakterem „odwołalności”; jest fundusz dla wspierania w czasie studjów synów urzędników tamtejszych niemieckich; figuruje dalej suma, potrzebna na pokrycie kosztów lokacji dwóch batalionów pieszoty w Śremie i Wrześni, a wienący dzieło — wydatek kilku milionów na przyszły zamek królewski w Poznaniu.

Obfity ten materiał mobilizacyjny zajął całe posiedzenie, które trwało prawie 8 godzin bez przerwy. W dyskusji brały udział wszystkie stronnictwa. Ze strony polskiej, dzielnie bronili naszej sprawy poseł Głębocki. Nie omieszkał on na każdej pozycji podać surowej krytyce, już to ze stanowiska polityczno-narodowego, już to z względów finansowo-etatowych. Oczywiście stało się, co było do przewidzenia: wszystkie wnioski

biały zostały przyjęte znaczną większością. Głosował przeciw nim p. Głębocki czterech centrowców, oraz paru wolnoomyślnych.

W parlamencie poseł Głębocki poruszył w formie interpelacji sprawę, która rzuciła dramatyczne światło na stosunki, panujące w armii pruskiej. Już przed rokiem inny nasz poseł, p. Chrzczanowski, interpelował ministra wojny z powodu zachowania się dwóch oficerów, którzy w uroczystych przemówieniach do żołnierzy, rekrutujących się z Polaków, zalecali, aby nie słuchać tego, co mówią polscy panowie i księża, ale, aby stać się Prusakami, nie Polakami, albowiem tylko w ten sposób można zostać urzędnikiem i dojść wysoko. Inny oficer zakazał żołnierzom słuchać tego, co prawia z ambon księża polscy, radził, aby nie słuchano żon i kobiet i nie oświadczone się że sędziaci o Prusakach...

Minister w ówczesnej odpowiedzi zaprzeczył możliwości takiego faktu i powiedział, że mowy takie kwalifikowałyby chyba obu oficerów do — czubków. Poseł Chrzczanowski przedłożył zatem nazwiska oficerów i minister miał przeprowadzić dochodzenie. P. Chrzczanowski chciał przedstawić także świadków, ale tych nie przyjęto i orzeczone, iż słowa oficerów były że zrozumiane.

Obecnie powołując się na powyższe wypadki, p. Głębocki dodał do nich fakt nowy.

Dnia 15 lipca z. r. w Poznaniu kapitan v. d. Hardt z 20 pułku artylerji polnej, zwalnając żołnierzy ze służby, miał do nich dłuższą przemowę, w której rozwodził się głównie nad polityką. Mówił o Królestwie Polskiem i to o niewolnictwie chłopów w Polsce, o chłoscie, jaką oni w dawnej Polsce znosić musieli, a potem tak zakończył mowę: „Nie pozwólcie na to, aby na was wplyw wywierali socjaliści, popi i Polacy!” — Miedzy rezerwistami, którzy tego słuchać musieli, było około 50 Polaków katolików.

P. minister Gosler odpowiedział z niedowierzaniem, iż sprawę zbada, że jednak kapitanowi Hardtowi włos z głowy nie spadnie, to więcej, niż pewne. Niechże przynajmniej w protokołach obrad parlamentu reszty będzie zapisany i ten szczegół z gwałtowną hałtą, popędzianych w oczach cielego cywilizowanego świata na naszym biednym społeczeństwie.

W ostatnim czasie wamogł się bardzo ruch emigracyjny w Saksonii. Z Magdeburga donoszą: Tutajsze dawne kolejowe zaręły się znowu, jak corocznie, tłumami wychodźców z różnych stron Polski. Na dworcach słyszeć można gwar i rozmowę polską, że nie sieraz na chwilę zapomina, iż się jest w Saksonii, a nie w kraju polskim. Szczególnie napływają wychodźcy letni z Kongresówki i Galicji, którzy tam pracują w rolnictwie, lub w zakładach ogrodniczych. Głównie pracują oni przy burakach; chwilowo jednak gospodarze zajmują ich przebieganiem kartofli i innymi pracami. Robotnik polski bywa tu dla swej pracowitości i stronności cenicy i jest pożądanym.

Z targów pieniężnych.

Wiedeń 18 marca.

(Dalsze fazy walki „dwóch elektryk”. — Propozycja umiastowienia wszystkich zakładów elektrycznych. — Stagnacja na giełdzie. — Berlinczycy w strachu o swe pieniądze. — Pokłady siarki w Siedmiogrodzie).

(fr.) Walka między gminą miasta Wiednia, a prywatnymi przedsiębiorstwami elektrycznymi, trwa wciąż ku niemałej zgryzocie właścicieli akcyj tych prywatnych przedsiębiorstw. Miejski

zakład elektryczny rozsyła do odbiorców światła z prywatnych zakładów, oferty, w których apeluje do ich patriotyzmu wiedeńskiego i prosi ich, aby pobierali światło z zakładu miejskiego, oczywiście po niższej cenie od dotychczasowej, prywatne zakłady zaś stawiają jeszcze dogodniejsze warunki, ale tylko zatrzymać starych klientów. Tak czy owak, grozi prywatnym przedsiębiorstwom bardzo znaczne uszczerpkowanie dochodów i dlatego kurs ich akcyj spada o kilkanaście koron codziennie. Próbowano na rozmaite sposoby doprowadzić do porozumienia między gminą a prywatnymi zakładami, ale dotychczas bezskutecznie. Jedną propozycją wysłał od magistratu, a zmierzala do tego, aby prywatne przedsiębiorstwa z pomiędzy tej klienteli, jaką już mają, odstąpiły miejskiemu zakładowi odbiorców na sześć milionów kilowatt godzin rocznie. Prywatne zakłady odrzuciły tę propozycję, a godziły się tylko na to, aby wstrzymać się z przyjmowaniem wszelkich nowych odbiorców aż do czasu, gdy zakład miejski sam pozyska sobie klientów na sześć milionów kilowatt godzin, na co zwów magistrat przystać nie chce.

Wobec tego proponują prywatne zakłady miastu wykupno ich przedsiębiorstw, przyczem stawiają bardzo łagodne warunki, gdyż żądają, aby teraz oznaczono tylko cenę wykupna i aby miasto zagwarantowało czteroprocentowe oprocentowanie tej ceny, zapłacić zaś tę cenę może wtedy, kiedy zechce, n. p. gdy będzie dla gminy dogodnym zaciągnąć nową pożyczkę, albo też nawet tylko z dochodów wykupić się mających zakładów. Kapitał, inwestowany w prywatne przedsiębiorstwa elektryczne w Wiedniu, obliczają ich zarządy na 60 milionów koron i żądają, aby gmina zagwarantowała im dochód 2,400,000 koron rocznie, przyczem powołują się na to, że ponoszą znaczny ofiarę, gdyż w roku ubiegłym zapłacili swym akcjonariuszom dywidendę 3,300,000 koron. I ta propozycja nie podobala się magistratowi i została odrzucona, wobec czego prywatne zakłady wpadły na nowy pomysł: one oto chcą gwarantować miastu przynajmniej 4-procentowy dochód z miejskiego zakładu, byłoby tylko on nie robił im konkurencji i nie odbierał klientów.

Mianowicie proponują prywatne zakłady, aby wartość miejskiego zakładu, wytwarzającego światło elektryczne, przyjął na 20 milionów koron i zobowiązują się dopłacać co roku gotówką tę sumę, jaka będzie brakowała miastu do 800,000 koron ze sprzedaży światła. Podobno tej propozycji jeszcze nie odrzucono i właśnie toczą się jakieś poufne portrakcje. Namiar ten przyleżałby, że budowa i urządzenie miejskiego zakładu elektrycznego kosztowała 34 milionów koron, wszelako ta część zakładu, która wytwarza prąd dla poruszania tramwajów, nie wchodzi wcale w rachubę w tej kombinacji, tylko ta, która wytwarza światło. A ta część jest mniejsza, gdyż do wyrobu światła służą trzy maszyny, a do poruszania tramwajów sześć, zatem oferta prywatnych przedsiębiorstw przedstawia się, bądź co bądź, jako korzystna dla gminy. Zdaże się, że ostatecznie miasto zwycięży w tej walce, ale zwycięstwo to może mieć pod jednym względem szkodliwe następstwa, a mianowicie, że odstraszy kapitalistów od lokowania w przyszłości swych pieniędzy w jakichkolwiek nowych przedsiębiorstwach przemysłowych w Wiedniu.

Na giełdzie zapanowała znowu stagnacja. Nawet oświadczenie, złożone w toku pierwszego czytania budżetu przez rzecznika klubu młodocześnieckiego, iż klub ten na razie nie myśli posługiwać się obstrukcją, pozostał bez wra-

„Gospoda szlachecka”.

— Madraś! — odezwał się brat Rupert, i palica w drzwi stuknął.

Po chwili dal się chód słyszeć. Brat Rupert frontem do bramy wjazdowej stanął, maczując w prawicę wiał i do ramienia podniósł, jak to żołnierz z ruszniką czyni, a że w lewej ręce rycerską tarczę miał, a głowę kapturem okrył, okrutnie marsowo wyglądał, co, widocznie, Lafirynda przeczławszy, sama do góry lew zadala i stała tak w oczekiwaniu przyjęcia gościnnego.

Ala nie tak marsowa postać ryercza, jak ona tarcza i maczuga okrutna, omylily nadzieje Lafiryndy i brata Ruperta, bo człek, który wyjrzał z za bramy, cofnął się wnet i rygle zasunął, jakby diabła samego urzał, z którym nie do czynienia mieć nie chciał. Brat Rupert rad był, że takie wrażenie diabelskie zrobił, ale oto wrót zaryglowanie nie podobalo mu się; postanowił więc wielkiego halasu narobić, a w ostateczności i okna zajadła powybijsz. Gramotną więc raz jeszcze palicą swoją, aż tynk się posypał, co było znakiem, że ustępować nie myśli i gotów jest gospodę zwalić.

— Za bramą znowu daly się słyszeć kroki, lecz i brzek szabel zarazem. Widocznie było, że kilku ludzi siło, a brzek ooy o szlachciców mówił. Rygle sgrzytnęły, brama na oścież się otwarła i zwów się ten sam człek pojawił, jeno w obozeniu silachy zbrojnej, której przewodniczył maż rosłej postawy, w butach palonych a karmazynowym tupanie, z czapą szobolowa na głowie, zdobną piórem czaplem i goździa brylantowa, która mówiła, że nie byle kto ją nosił.

Młody to a piękny był pan, z rycerskim wyrazem twarzy, a wąs miał pozłocisty, który

z fantazją pokręcał. Lewą rękę na głowicy bogatej szablę wsparł, prawą zaś za pas włożył i wzniosły lew hardo do góry, na brata Ruperta patrzył.

— A cóżo za niestwora? — zapytał po chwili.

— Puszcząć! — ozwał się brat Rupert i koniem najechał.

— Powoli, bratku, powoli, gdy nie wiesz jeszcze, przed kim stoisz!

— A waćpan przed kim stoisz — wiesz?... — Suknia księża, mina diabła, a i tarczyśko barbowane, jeno szlachectwiej szablę nie widzę, lecz palicę zbrojęk... Ktom zaś jest, to zaraz acan przekoznasz się. Za lew go! — zwrócił się do swolch.

Szlachta, a widocznie dwerzanie panka onego, do szabel się jeli, co widząc brat Rupert miedzej nieco zaśpiewać już chciał, ale w tej chwili pieder z otaczających go, któremu głos braciszka znajomym się był wydal, oręź dobyty szybko do pochwy schował, a rozwierając ramiona i przypadając do niego, krzyknął w głos:

— Bertek!...

— Benio! — zawołał brat Rupert.

I skoczył z Lafiryndy w objęcia brata i jeli się całować.

— Nie wiedziałem, że Franciszkanie w Krakowie taki strój noszą!... — ozwał się Benio. — Potem o tem, kochasiu! potem o tem!... Duwiesz się, iżem wysoko poszedł i że rewerend bez rewerencji nosze. Ale sin wiesz, że do stanu duchownego wielkiego powołania nie miał, o czem mnie pan Rej ostatecznie przekonał, poetycki talent we mnie odkrywszy, a Osiński inne zasługi przypominając. Bo znaj, kochasiu, że wszedł w stosunki ucziwe i Paca

i Fureja za pan brat już mam, a imię pan Pasznka czeka przyjazdu mojego. Nie dziwcie się, panowie! tarczy mojej — sławna to tarcza, oberlyńskie czasy pamiętają, a dana mi przez pana na Osięk, po otrzymanej nad onym niedźwiedzim wiktoryi; nie dziwcie się, panowie! natarczywości mojej, gdy w drzwi onego zajazdu walił — alem potrzebę jedzenia czuł, jako człek każdy, który bez wiktłu obejść się nie może. Teraz nie pytam, kto mnie niestwora nazwał, bo wiem już, iż stoi przedemną Solomerecki książ. Pozwólcie więc mości panowie i mnie słodkiego spoczynku zatyć i jaj parę ugotowanych na twardo w kompanji waszej zjeść, a jeżeli dobry zielenik macie to i im nie pogardzę, aromat zaś, jaki bije od was, mówi mi, żeście się z nim bratli przed chwila.

Krasomóstwo brata Ruperta podobalo się wszystkim. Benio przedstawił go księziowi Solomereckiemu, a że ulubionym dworzanim jego był, książ Jurek, usmiawwszy się szczerze z elokwencji braciszka, poprosił go do stołu swego, na którym świecy szklenice niedopite, złotem winem balane, a po ibie całej miły zapach wędzonki się rozchodził...

Do otoczenia księcia Jurka należała dobre go roku szlachta, nie na pańskich jeno fortunach siedząca, a potrzebująca dworskiej oglady i protekcji możnych. Byli więc, okrem Benia, który z wesolosci swojej, a diabelskiej odwagi szczególnie Solomereckiemu się spodobał, Michałek Karabczyński, z ruskich księziów pochodzący, lecz winie zubożały; Piotr Dawmunt, z Litwy rodem, Marcinek Osuchowski z Korony i Jasko Bolczyk z krakowskiego, wszyscy dziarscy a urodziwi młodzieńcy, do bitki i do wypitki gotowi, a duszą i sercem księziowi Solo-

mereckiemu oddani. Dniwki przypadaly za nimi, a bielogłowy posiechku wzdychały, bo gdy książ Jurek z kompanją swoją do miasta czy miasteczka jakiego zjechał, małżonkowie niewiastom swoim nie pozwalali z domu się wychylać, bo byle którą księż Jurek, czy kto bądź z jego towarzyszy dojrzał, tak mruknął nieuczciwie, że mimo woli odmrugnąć potrzeba było, tak w ślepki spojrzal, że mimo woli ogniem jagody zapalily się, tak w uszko szepnęła, że mimowoli nastawilo się drugie.

Piękny był sam książ, malowanie istne, i podobnych kompanów sobie dobierał, a czy w domu siedział, czy w podróży był, stroje ubierał się zawdy, choćby odrzucił izbie królewskie isć... Niejedną z panów wital go na swym dworcu uprzejmie, a pani matka dzieুক swoją, jak kukie stroila, a na komnaty prowadząc, szepiała:

— Przypodobaj się pannu, to rarisas maż taki!...

Książ Jurek wiedział o tem i romilowyać się w sobie pozwalał, lecz serca swego nie ostawiał nigdzie, wolność kawalerską nade-wszystko ceniąc i ony żywot motyli. Mówią, że ongi pomiędzy niewiastami był lament wielki w Polsce całej, bo każdej serce wiał, a żadnej nie dal. Aż oto wieść guchnęła, że ten niestacznik w paśmie Złotopolskiej rozmiłował na śmierć. Zobaczył ją raz jeden i w pierś poczuł żar, zobaczył raz drugi i jak stas zapłona, raz trzeci zobaczył (a wtedy samotna sła przez korytarze klasztorne w Lublinie) — i ukłął, a gdy róża zakwitła — w pół objął, a gdy tchu jej zabrakło — w usta się wpiął, a gdy, w nieprzytomności szepnęła, bo już go miłowała:

— Gubisz mnie waćpan... (Ociąg dalszy nastąpi).

(56) **KAZIMIERZ GLIŃSKI.**

W Babinie.

Powiesć z pierwszych lat Rzeczypospolitej Babińskiej.

Długie a drewniane rynny wybiegaly na drodze ulic i zdawały się być wyciągniętymi ramionami potworów jakichś, które grozą przechodniom spóźnionym, zamęczającym spokój miasteczka. Ale brat Rupert nie bał się, rozglądał się jeno, czy jakiej wiechy nie dojrzy, któraby go zaprosila pod dach swój gościny, gdyżby mógł znaleźć choć parę jaj, ugotowanych na twardo i dzban piwa, bo głodny był i pć chciał.

Jedną i drugą przejechał ulicę, w bok skreślił, na rynku się znalazł, kościół minął, lecz tego, czego szukał, nie było. Wprawdzie koło kościoła plebanje dostrzegł i kolatkę u wrót, wolał jednak na jakąś gospodę natrafic, niż budzić nieznanego sobie księdza proboszcza i prosić o nocleg, tembardziej, że uzbrojony maczuga i tarczą będąc, nieuczepnie na zakonniku wyglądał.

Zwrócił się tedy do Lafiryndy i rzekł: — Twojce teraz rzecz mnie wygodniejsza. Chcesz zrec, poszukaj łobu!

I Lafirynda zaufania braciszka nie zawiodła. Czując, że cugle na zwolnione i może isć, dostrzegł jej się żywiole spodobła: zawróciła około magistratu na lewo i stanęła przed kamienką domową domostwa, na którego czole widniał napis:

Wina dalmatyńskie polecają **BRACIA DIDOLIĆ** KONIAKI dalmatyńskie, chorwackie, francuskie, SŁIWOWICA Strymska, Lwów, Doskonale FIGI DALMATYŃSKIE klg. 40 ct. — Przy większych zamówieniach na prowincji stosowny opust. Ręczymy za naturalność. 287

nia. Przez cały tydzień ubiegły podtrzymują... Przesłuchanie... W niedzielę, dnia 22 marca...

chca rokować, pewnych koncesji. Oczywiście delegaci... Sprawa nieszczęśliwego wypadku kolejowego...

Wczoraj odbył się w synagoge na Seitenstettentrasse... Zbrojna gwardja parlamentarna...

jest mnóstwo i o pal lub drzewo budulcowe nie trudno... Wszak gdzieś indziej, a nawet i u nas sądzą...

odbędzie się w piątek dnia 20 marca b. r. o godzinie 6... Dziennik Polski wychodzi dwa razy dziennie...

KRONIKA.

Przy zebraniach publicznych, zaważach towarzyskich i wszelkich uroczystościach...

Lwów 19 marca. Godzina 12 w południe. Ciężka i 5 R. Pogoda.

Powszechne wykłady uniwersyteckie na prowincji. W sobotę, dnia 21 bm.

Przemysł. Dr. W. Witwicki: „Arnold Böcklin (z obrazami świetnymi).”

W niedzielę, dnia 22 bm.: Brody. Dr. A. Czołowski: „Z przeszłości Brodów.”

Drohobycz. Prof. Chrzastowski: „Nowe kierunki w sztuce” (szkła stosowane).

Kalusz. Dr. M. Schoenett: „Największe i najmniejsze rośliny świata”.

Kołymyja. Prof. uniw. dr. A. Balasit: „O pieniądzu i sądach polubowych”.

Stryj. T. Witwicki: „Kolej sybirska” (z obrazami świetnymi).

Ternopol. Prof. J. Zamorski: „Dążenie do najwyższej wiedzy” (początki Buddaizmu).

Złoczów. Prof. B. Duchowicz: „O powietrzu ze stanowiska chemji i higieny” (z demonstracjami).

Adres artystów do rady miejskiej. Do notatki, pod tym tytułem w ranem wydaniu...

Strejk krawców żydowskich. Dnia 19 marca przez trzy godziny trwały narady komitetu...

Nowy teren naftowy.

W Tustanowiecach. Obok Borysławia, na grunach chłopskich, wierzbra Olivia Reszguiera...

Życie dwojga ludzi, którzy zginęli z winy koleji jest warte by surowe śledztwo wykryło właściwy powód...

Należy się spodziewać, że ten niezwykle wypadek będzie stosownie śledztwem sądowym wyjaśniony...

Nowy teren naftowy. W Tustanowiecach, obok Borysławia...

Obok Borysławia, na grunach chłopskich, wierzbra Olivia Reszguiera...

Obecnie nadziedziczył do Chicago model pomnika. Polacy przedstawił go miejskiej komisji artystycznej...

Wypadek ten dotknął głęboko rodaków naszych w Chicago. Wychodzący w Buffalo „Polak w Ameryce”...

Stan pogody w Europie. (Sprawozdanie centralnej stacji meteorologicznej w Wiedniu).

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Z kraju.

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Koronowane i serc tyle pęk! Aż się wypełni kara sprawiedliwa...

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Koronowane i serc tyle pęk! Aż się wypełni kara sprawiedliwa...

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Koronowane i serc tyle pęk! Aż się wypełni kara sprawiedliwa...

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Koronowane i serc tyle pęk! Aż się wypełni kara sprawiedliwa...

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Koronowane i serc tyle pęk! Aż się wypełni kara sprawiedliwa...

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Koronowane i serc tyle pęk! Aż się wypełni kara sprawiedliwa...

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Koronowane i serc tyle pęk! Aż się wypełni kara sprawiedliwa...

Łancysyn. (Wandalizm w górach.) Jadąc z Kolymy ku Delatynowi...

Arrestowanie gminnego dygnitarsa. Na rekwizycje samoborskiego sądu obwodowego...

Patryjotyczna praca. Majątek Koźnie koło Rawy rozparcelował częściowo p. Rościszewski...

Z życia towarzyskiego. Z Wiednia donoszą: a spokojnego liryzmu, który w rytmicznym...

Notatki literackie i artystyczne.

Repertuar teatru miejskiego we Lwowie. Dziś we czwartek (po cesach zwykłych operowych)...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

Repertuar Filharmonji lwowskiej. We czwartek, 19 bm, wielki koncert filharmoniczny...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W czwartek (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W czwartek (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W czwartek (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W czwartek (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W czwartek (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W czwartek (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W czwartek (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W czwartek (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

W sobotę (po cesach zwykłych operowych) „Tosca”, opera w 3 aktach Puccini’ego...

W niedzielę popołudniu o godzinie 3 1/2 (po zwykłych cesach popołudniowych) „Wolny strzelec”...

Na zawsze.

Dramat w 4 aktach, Łucjana Rydla.

(Dokończenie.) W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

Na zawsze.

Dramat w 4 aktach, Łucjana Rydla.

(Dokończenie.) W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

Na zawsze.

Dramat w 4 aktach, Łucjana Rydla.

(Dokończenie.) W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

Na zawsze.

Dramat w 4 aktach, Łucjana Rydla.

(Dokończenie.) W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

Na zawsze.

Dramat w 4 aktach, Łucjana Rydla.

(Dokończenie.) W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

W tej, niezmiernie dramatycznej chwili staje się naraz wypadek, który całkowicie zmienia sytuację...

Kapelusze twardo i miękko Marcin Müller w Warszawie... plac Halicki 14 (obok Banku hipotecznego) we Lwowie

ze współdziałaniem Bronisława Hubermanna, skrzypka i Zygmunta Bórgera, wiolonczelisty.

W sobotę, 21 bm., wielki koncert filharmoniczny, ze współdziałaniem Bronisława Hubermanna, skrzypka i Zygmunta Bórgera, wiolonczelisty.

W niedzielę, 21 bm., koncert popularny. — Koncert. Mimo podnieconej atmosfery w świecie muzycznym Lwowa, wzięcia Kurkowa, Sarasona, Hubermana, Hofmana i tylu innych znakomitością, mimo to wczoraj zapełniła się szalenie obszerna aula szkoły politechnicznej, gdzie urządzono koncert na dochód bezpłatnej wypożyczalni Towarzystwa szkoły ludowej im. Jaskłowskiego.

„Arcydzieła polskich i obcych pisarzy”, tomik 17, obejmujący: Trzy poematy Juliusza Słowackiego, a mianowicie: „Ojciec żdźmionych”, „W Szwajcarii” i „Wacław”, w opracowaniu dra Piotra Chmielowskiego, cpińskią prasą drukarską, nakładem księgarni Feliksa Westa w Brodaku.

Do pierwszego skowronka.

Wiatr ciepleszy już wionął — niby wiosna w świecie, lecz pancerz lodowaty jeszcze ziemię gniecie. Mimo śnieżnej zamieci, wichrów, huraganu, już śpiewał Matki Boskiej tu zapadł śród lazu, I usiadł pośród lodów i śniegów nawaly.

Na grudce zmarłej ziemi — z zimna drzący cały. Jakżeś Twoim powrotem nam serca ucieszył! Jakże kochasz tę ziemię, gdyś się tak pospieszył, Pewno nam już coś wkrótce zaśpiewasz o wiosnie; My cię tu, tak jak dawniej, witamy radośnie, Zaden inny ptak, co to nam tu wiosnę wróży, Jeszcze tu nie powrócił z dalekiej podróży.

Prędko jeszcze nie wróć na te nasze lany Z dala pliskii, żurawie, czajki i bociany, I słenkę nie nadszanie tu prędko, z daleka, Chć lówieć, z drzącem sercem, ciągle na nią czeka, Ciebie zawsze pierwszego w gościnie się prosi;

A my tu nie jesteśmy, jak Francuzi, Włosi, Co to tam na skowronki z lusterkiem polują, I biednych twoich braci na setki mordują, Tu — z lusterkiem nie spotkasz Francuza i Włocha, Bo tu Polak, czy Rusin skowroneczka kocha.

Ty — jakbyś dumie się wzbijasz pod chmury, I po słońca promyku wlatujesz do góry, Leć ku niebu, ptaszyno, nad nasze zagony! Skrzydłkami błogosław tu rolika plony. Gdy się wzbijasz nad Polską, nad Rusią, nad Litwą, Twój śpiew do Matki Boskiej jest za nas modlitwą.

Czy nad Wisły brzegami — czy tam — gdzie step śliczy — Kędy kurhan Nebaby w stepie Pantalichy, Nuciśz nad mogiłami jakiś śpiew serdeczny, Prochom ojców poległych wypożyczaj wieczny. Prochom z wieków złaczonymi miłością przymierzem, Gdzie pierś polską przy ruskiej tej ziemi pulkierem.

A z nich zdroj krwi wciąż płynął tak święty, tak czysty, Czy rycerza z Chocimia — czy też Legionisty. A ziemia, co je kryje, już dziś zapomina,

Czy to są prochy Lecha, czy prochy Rusina W zgodzie byli przy sobie na martwej pościeli, A żadna burza świata już ich nie rozdzieli. I niech się przez tę ziemię i polop przesączy, Kropel krwi i tych prochów już nie nie rozłączy.

Leć patrz! jakie w tej ziemi teraz zaszły zmiany! Straszne tu przeciagnęły burze, huragany, Śród ludu najlepszego wyległa się zmija, Co pierś jego zatrąwa, jego krew wypija. I jadem w kolo sieje i pelza do łona, I rucus waśni ziarno na bratnie pleziona.

Jest twórczynią podstepu i fałsu i zdrady, A chce iść dzisiaj w Gonty, w Żeleznika ślady. Tak jadem nienawisni w kolo siebie zjeje, Chce zbrudzić, jak zdroj czyste, tego kraju dzieje.

Lud dobry balamuci, rozdrażnia i truje, Co wróg niszczyci rozpoczął — ona dokonuje. Walcę ku niebu, ptaszyno! — Powiedz Pani świata,

Ze ciężkie na tę ziemię teraz przyszły lata. Proś ją, niech swoja tarca nas teraz osłoni, I te wichry i burze z tej ziemi rozgoni.

Niechaj wzięcie w opiekę swoje wierne dzieci, I w ich sercach znow ogień miłości roznieci. Niech w tej ziemi znów zgoda, jak dawniej nastanie, Niechaj nam da wytrwałosc — im — opamiętanie.

Niechaj ludu wolanie jej litość poruszy, Tylko miłość wzajemna okowy nam skruszy. Leć skowronku pod niebo — twym dawnym zwy (czajem), Matki Boskiej ptaszyno!... Módl się za tym krajem!

Leopold hr. Starzeński.

klubowa, będąca dosadną odpowiedzią na napaść, zostanie zaraz nazajutrz w piśmie publicznie ogłoszona, jak to prosta sprawiła nakazywała. Tymczasem to się nie stało.

Na następnym posiedzeniu klubu obywatelskiego, które się odbyło wczoraj wieczorem, zażądali pp. Marjański i Rutowski wyjaśnienia, dlaczego uchwały klubu nie ogłoszono w dziennikach. Na to żądanie spotkali się z odpowiedzią, że nie było na to ogłoszenia uchwały klubowej.

Oczywiście na taką sofistyczną odpowiedź nie pozostało pp. dr. Marjańskiemu i Rutowskiemu nic innego, jak zgłosić swe wystąpienie z klubu obywatelskiego, co też obaj uczynili.

Dom przedpogrzebowy we Lwowie.

Jedną z najbardziej aktualnych kwestyj w naszym mieście, jest sprawa domu przedpogrzebowego, któryby — o ile to oczywiście możliwe w wielu wypadkach — usunął konieczność trzymania w domu umarłego przez trzy dni przed pogrzebem. Pomijamy narzeczenie pietyzm członków rodziny dla drogiego zmarłego; ale zdarzają się wypadki, gdzie albo ktoś przyjeżdża umrze w hotelu, albo dla szczerpkości mieszkania, wprost szkodliwym jest trzymanie zwłok w domu. Jest wprawdzie „anatomja”, ale ta jest chyba dla biednych dostępna; jest dalej krypta u OO. Bernardynów, ale na nie może sobie pozwolić bardzo tylko zamożna rodzina. Jest też oddawna w projekcie budowa miejskiej kaplicy przedpogrzebowej, ale rzecz ta nie wyszła jeszcze z fazy projektów i nie ma na razie nadziei, aby się jej rychło doczekano.

Na razie tedy rozstrzygnął tę sprawę p. Antoni Kurkowski, właściciel zakładu pogrzebowego. Dom taki przedpogrzebowy urządził on na mocy koncesji nadanej mu przez namiestnictwo i magistrat w rzeczywistości swęj przy ulicy Kochanowskiego l. 64. Urządzone są tam i stosownie adaptowane ubikacje dla każdego pogrzebu osobno, tak, że rodzinom zmarłych odjęta jest i troska o formalności pogrzebowe w domu i usunięta zarazem nieprzyjemność denerwującego „dekorowania” pokoju, w którym zmarły leży. Oczywiście, że i względy higieniczne wielką tu grają rolę. Ważną też jest okoliczność, że cena umieszczenia zmarłego w tym domu jest przystępna nawet dla ludzi średnio zamożnych, bo taksa zatwierdzona przez władzę wynosi tylko 10 koron i tyleż transport do domu przedpogrzebowego.

Za nowe to, naprawdę praktyczne przedsięwzięcie, należy się p. Kurkowskiemu uznanie.

Zjazd rady nadzorczej Towarzystwa urzędników prywatnych.

Lwów 19 marca.

Po raz trzydziesty piąty z rzędu, zjechali się dziś członkowie rady nadzorczej Towarzystwa wzajemnej pomocy urzędników prywatnych, by sprawdzić gospodarkę zarządu Towarzystwa za rok ubiegły i nakreślić plan jej na rok bieżący.

Zebrań w wielkiej ratuszowej sali, poprzedziło uroczyste nabożeństwo na intencję stowarzyszenia, w kościele OO. Bernardynów.

O godz. 11 zganił pierwsze posiedzenie rady hr. Zdzisław Tarnowski z Białkowa, preces stowarzyszenia i w dłuższym przemówieniu nakreślił plan działalności Towarzystwa i akcji ogółu urzędników prywatnych, jakie przedsięwzięte być muszą w celu uzyskania tak długi już wyczekiwanej państwowej ustawy pensyjnej, którąby prywatnemu urzędnikowi spokojną po latach pracy zapewniła starość. Dziękując za zaszczyt, jaki mu uczyniło Towarzystwo, wybierając go w roku poprzednim swym prezesem, upewnił hr. Tarnowski, że z silnych Towarzystwo i jego członkom, z którymi zrosł się i od dzieciństwa za braci swych uważa, służyć i pracować dla nich będzie. Wspominając o długoletnich zasługach dotychczasowego dyrektora Towarzystwa i jednego z jego założycieli p. Makarewicza, który po 35 latach pracy uszwa się w dobrze zasłużony stan spoczynku, wyraził prezes nadzieję, że i nadal nie pozostąpi on swej rady i pomocy Towarzystwu, które stworzył.

Ze szczerze zajęcie się sprawami Towarzystwa, podziękował prezesowi w imieniu stowarzyszenia p. Krukowski, poczem sekretarz Towarzystwa p. Bał, odczytał sprawozdanie z czynności wydziału centralnego Towarzystwa. Przyjęto je do wiadomości bez dyskusji. Nad odczytanem następnie przez p. Kowalskiego sprawozdaniem komisji rachunkowej, odbyła się króciutka dyskusja, na żądanie bowiem kilku uczestników, tłumaczył referent poszczególne pozycje bilansu. W końcu, przyjęto sprawozdanie komisji jednomyslnie do wiadomości, uchwalono wydziałowi absolutorium z rachunków i uchwalono następujący dodatkowy wniosek komisji w sprawie funduszu pogrzebowego:

„Uprasza się wydział centralny, aby wziął pod rozwagę, jakie środki należałoby przedsięwziąć, aby uniknąć wyczerpania funduszu pogrzebowego, jak to w ubiegłym roku miało miejsce”.

Przed przystąpieniem do wyboru komisji, na wniosek p. Reicharda, postanowiono powiększyć ich liczbę o jedną, mianowicie o „komisję reformy biura Towarzystwa”, złożoną z 3 członków wydziału i 6 członków rady. Komisja ta miałaby na celu zbadanie agend biura i zarządzanie, by koszta administracji Towarzystwa, które dziś pochłaniają przeszło 20 proc. ogólnego dochodów, zmniejszyły się.

Wniosek ten, poparty przez p. Czarneckiego z Husiatyńskiego i p. Gierasieńskiego ze Lwowa uchwalono, z uwagą, że komisja ta nie będzie obowiązana do zdania sprawy ze swych zarządzeń i spostrzeżeń na tożniejszym zjeździe, ale działać będzie samodzielnie. Wybór jej członków oddłożono na wniosek p. Reicharda do jutrzejszego poźnego posiedzenia.

Głosowano na członków komisji kartkami, co wraz ze skrutynium zabrało przeszło godzinę czasu. Ostatecznie, wybrani zostali:

Do komisji stypendyjnej i weryfikacyjnej pp.: Bruch, Czarnecki, Cetar, Link, Sokolowski, Stomak i Holzer.

Do komisji petycyjnej pp.: Kwiatkowski, Kosakowicz, Łempicki, Mynarski, Wilczek, Lityński i Łukasiewicz.

Do komisji administracyjnej pp.: Dzieciolowski, Gran, Krzeszkowski, Moszyński, Remiszewski, Sierbiejewicz i Kamieński.

Do komisji rachunkowej pp.: Ajdukiewicz, Lityński, Machnicki, Kurtz, Kazeki, Olszowski, Ryż i Kowalski.

Godzina pół do 2 popołudniu, posiedzenie trwa dalej.

Następnie, przekazało zgromadzenie cały szereg spraw różnym komisjom, poczem przewodniczący hr. Tarnowski zgromadzenie zamknął.

Dzisiaj o 4 godz. po poł. zbierają się komisje na posiedzenia w biurze dyrektora Towarzystwa przy pl. Dąbrowskiego.

Jutro o godz. 4 popoł. odbędzie się posiedzenie w sali ratuszowej, zaś następnego jawnego pojutrze o 10 godz. rano.

Izba sądowa.

(Osuszta w biurze solnem wydziału kraj.) Lwów 19 marca.

Na dzisiejszej rozprawie były tylko mowy prokuratora i obrońców. O pół do pierwszej w południe udali się przysięgli na ustęp. Wyrok zapadnie około godz. 3.

Nowy gwałt rosyjski.

(Od naszego korespondenta.)

W sprawie sandomierskiego „Progimnazjum” donoszą nam dalej co następuje:

Po wydarzeniach, opisanych w sobotnim numerze — zjechał do Sandomierza wezwany telegraficznie z Warszawy zastępca kuratora szkolnego (wyznany inspektor) i przeprowadził tymczasowe śledztwo z tym rezultatem, że nauka odbywa się dalej, zaś uczniowie, wnieśli na ręce tegoż zwierzchnika prośbę o przywrócenie nauki religii i języka polskiego oraz o usunięcie z gimnazjum dwóch „nastawnych” (supleatów) którzy głównie przyczynili się, że przeniesiono do Warszawy profesora języka polskiego p. Przybyłowskiego.

Godziny „polskiego” zajmowano innym przedmiotem, jak francuskim, lub naukami przyrodniczymi, a dodać wypada, że godzin tych było około 20 w tygodniu — co uzyskał niezadowolony miasta przy sposobności zwiędzenia gubernii radomskiej przez generała gubernatora ks. Imartyńskiego.

Międzyż dobitnie dopominała się o profesora i język polski, lecz wszystkie jej prośby ginęły w pęczkachich murach progimnazjum.

Dziś o godzinie 10 i 15 wykreślono z rozkładu godzin język polski i religię — cierpliwość tych małych a wiernych synów ojczyzny przebrała nierzę i nastąpił wybuch.

Lecz Bóg widziała opiekował się malcami.

Dzisiaj powrócił z Warszawy ks. Kukliński, pomocnik kapituły katedralnej w Sandomierzu i prefekt progimnazjum i przywiózł nakaz gubernatora Czertkowsa, by religia odbywała się według zatwierdzonego dla progimnazjum programu. Jest nadzieja, że i język polski będzie przywrócony.

Ponieważ już drugi raz rząd rosyjski spotkał się z gwałtownym protestem młodzieży szkolnej, jak to miało miejsce w Siedlcach i w Białymstoku roku zeszłego, gdzie uczniowie i uczenie gimnazjum męskiego i żeńskiego podarły wszystkie rosyjskie książki i katechizmy i 350 uczniów opuściło gimnazjum z tego powodu, że 29 wydalono, a kilku z nich otrzymało „wilcze bilet” to znaczy, że zamknięte są dla nich wszystkie gimnazja w Rosji, i dochodzenia wykazały że profesorowie moskale nie trzymali się instrukcji przepisanej lecz samowolnie rugowali rz. kat. religię, zastępując ją bądź to prawosławna, bądź francuskim językiem, — jest nadzieja, że liczyć się będzie pomimo despotyzmu urzędowego, z uczuciami religijnymi młodzieży polskiej w Królestwie, mającej na umysłach prawosławnych dowód że tylko wolność religijnych wyznań zapewnić może spokój wewnętrzny monarchji.

Część więc tej młodzieży polskiej, tym małoletnim studentom, którzy świadomi ciężkiej prawicy moskiewskiej, śmiało w obronie religii i języka wystąpili z tą błogą nadzieją że Bóg w sprawie swojej walczących wspiera.

Germanizacja Polaków buko-wińskich.

Czerniowiecki korespondent W. z krakowskiej „Nowej Reformy” poruszył sprawę, która powinna zwrócić jak największą uwagę kol interesowanych w Galicji. Korespondent ubolewa nad tem, iż filje niektórych instytucji polskich, istniejące w stolicy Bukowiny, działają wprost germanizacyjnie na społeczeństwo tamtejsze. Szczegółowo zwraca się przeciw filji banku hipotecznego — Czerniowcach i tak pisze:

„Nie mamy pretensji do zakładów kredytowych w Galicji, atęby uprawiali tutaj politykę narodowościową polską, ale mamy prawo żądać, atęby nie uprawiali jej takte na naszą niekorzyść. Tymczasem ogół w Galicji z pewnością nie wie o tem, że galicyjska ta filja, zatrudniająca kilkudziesięciu urzędników, cały zastęp pisarzy, inkasentów, wcznych i t. p. nie posiada nie tylko żadnego Polaka, ale ani jednego chrześcijanina!”

„Przy kwalifikowaniu zdolności zawodowych trudno wprawdzie powołać się względami na narodowość lub wyznanie, — ale przecież jest to fakt bardzo dziwny, iżby bank galicyjski, zarządzany przez Polaków, wysyłał na Bukowinę wyłącznie tylko Niemców i to ludzi, albo zupełnie obojętnych dla społeczeństwa polskiego, albo nawet wprost wrogich.

Filja galicyjskiego Banku hipotecznego w Czerniowcach jest instytucją bardzo wpływową. Trzyma ona w zależności od siebie bardzo poważny zastęp ludzi, z pomiędzy których zwłaszcza sfery rozdzielnicza, o ile są mniej uświadomione, muszą dbać o życiowość panów dyrektorów. Łatwo zrozumieć, jaki stąd dla nas wynik przy każdej akcji publicznej, a już zwłaszcza wyborczej, jeżeli dodam, że — z bardzo małymi wyjątkami, — dygnitarze i urzędnicy tego Banku należą otwarcie do stronnictw politycznych niemieckich i stanowią nawet jeden z głównych filarów niemieczyny w stolicy kraju.

Panowie ci — z wyjątkiem może dwóch, lub trzech jednostek — unikają skrupulatnie wszystkiego, co ma jakikolwiek związek z polskością; — w stowarzyszeniach naszych, chociażby tylko oświatowo-humanitarnych, zgola nie biorą udziału, co im jednak nie przeszkadza, że biorą żywy, ba, nawet wielce gorliwy udział w organizacjach niemieckich, w agitacjach wyborczych na korzyść Niemców, a przeciw Polakom i wogóle przyczyniają się zażliwie do wzmożenia hegemonji niemieckiej na Bukowinie. Filja galicyjskiego Banku hipotecznego w tym kraju sprawuje straż germańska pod egidą polskich panów z kraju, którzy dają swe historyczne imiona na firmę instytucji.”

Do powyższych, niewątpliwie słusznych, uwag i zarzutów winniśmy dodać, że stosunki tego rodzaju powstały za dawnego zarządu w dyrekcji głównej. Obecnie jednak nastąpiła, jak wiadomo, zmiana na stanowiskach naczelnych tej instytucji, co daje nam całkowitą rekojmie, iż oplakana stosunki czerniowieckiej filji ulegną reformie.

W tym samym liście korespondent porusza jeszcze inną sprawę. Przy pomocy władz duchownych Polacy tamtejsi wyjednali naukę religii w języku polskim dla uczenia miejskiego liceum żeńskiego w Czerniowcach.

Wobec braku katechetów i programu nauk, pozostawiającego na naukę religii zaledwie dwie godziny tygodniowo, nauka ta miała odbywać się w ten sposób, że jedna godzina była przeznaczoną dla Niemek i niemieckiego wykładowca druga dla Polek po polsku. Tymczasem ksiądz katecheta uznał, że „jest marnowaniem czasu” powtarzanie jednego i tego samego wykładowca w dwóch językach i ulatwił sobie zadanie tak, iż na obu godzinach zgromadza dziewięciu albo narodowości i wykłada tylko po niemiecku. Wykłady te kaze jednak Polkom tłumaczyć sobie na język polski.

Rada państwa.

(Tel. „Dzienn. Polsk.”)

Upaństwowienie kolei polskiej.

Wiedeń. (Tel. w.) Według usposobienia, panującego w kołach rządowych, jest nadzieja, iż rezolucja komisji kolejowej będzie przez rząd wykonaną. Nie ma wątpliwości, iż rezolucja ta znajdzie większość w izbie, a rząd już obmyślił środki, żeby przeprowadzić tę uchwałę.

Z komisji kolejowej.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu komisji kolejowej upadła rezolucja pp. Goetza, Hoffmana, wzywająca rząd, do starania się, by przy akcji upaństwowienia kolei nie zmieniano etatu urzędników kolejowych na niekorzyść Niemców. Przyjęto rezolucję Ellenboga, wzywającą rząd, aby przy upaństwowieniu kolei, nie zostały umniejszone dochody wszystkich tych urzędników, funkcyjnorszy, którzy mają dochody lub pensję poniżej 6 000 koron. Przyjęto rezolucję Hanka w sprawie zastosowania motorów elektrycznych na kolejach lokalnych, w sprawie kolei bez torów.

Posiedzenie izby poselskiej.

Wiedeń. Posiedzenie dzisiejsze zganił przewodniczący hr. Vetter po godzinie 11 tej rano.

Interpelacje.

Między odczytanymi dziś interpelacjami znajduje się interpelacja p. Olszewskiego i tow. w sprawie suspensji burmistrza w Starym Sączu p. Franciszka Glińskiego.

Dyskusja nad ugodą.

Z porządku dziennego przystąpiono do dalszej dyskusji nad ugodą austro-węgierską. P. Schröder (Wschodniemiecki) polemizował z wczorajszymi wywodami młodocześnie go posła Federsera.

Posiedzenie trwa dalej.

DEPESE telegraficzne i telefoniczne.

Z krak. rady miejskiej.

Kraków. (Tel. pryw.) Sekcja ekonomiczna obradowała nad zabezpieczeniem muzeum narodowego od pożaru i uchwałała urządzenie odpowiednich hydrantów tak w salach muzealnych, jak i w lokalach administracyjnych. Wybrano dla tej sprawy osobny komitet.

Strejk studentów w Warszawie.

Kraków. (Tel. pryw.) „Naprdc” donosi z Warszawy: Po odbytych dniach znanych wiecach na politechnice i uniwersytecie, wybuchu na uniwersytecie strejk studentów.

Zjazd ziemian.

Poznań. (Tel. pryw.) Na wczorajszym walnym zebraniu „Zjazdu ziemian” przewodniczył p. Marceł hr. Żółtowski. Obrót ogólny wyniósł 402 803 marek. Członkiem jest przeszło 300. Uznano jako dalsze działanie spółki parcelowanie gruntów i ratowanie ziemi ojczyznej. Uchwalono zarządy absolutorium.

Diennikarze czeszy na Węgrzech

Budapeszt. Związek centralny słowackich dziennikarzy w Pradze zwrócił się do budapeszteńskiego klubu dziennikarzy „Othlon” z zapytaniem, czy może liczyć na sympatyczne przyjęcie czeskich kolegów w Budapeszcie, gdyż z wiosną 1904 zamierzają oni zrobić wycieczkę po Węgrzech. Budapeszteński klub oświadczył, że słowaccy koledzy doznają serdecznego przyjęcia, lokal klubu będzie do ich dyspozycji. Na list towarzystwa czeskiego, napisany po węgiersku, odpowiedział klub budapeszteński po czesku.

Rzym Prinetti przybył wczoraj na krótki czas do ministerstwa spraw zagranicznych; urzędnicy złożyli mu życzenia z powodu powrotu do zdrowia. Następnie był minister w senacie.

KRONIKA z ostatniej chwili.

Imieniny ks. arcybiskupa Bilcowskiego. Jaką popularnością cieszy się we Lwowie nasz arcybiskup, dowodem dań dzisiejszy, kiedy z rąki

jego imieniem pałac arcybiskupi przepelniony jest gratulantami, i nie są to gratulacje urzędowe, owszem najczernie warstw lwowskiego ludu, biorą udział w święcie patrona ukochanego swojego arcybiskupa. Wczoraj wieczorem, zebrał się członkowie towarzystwa weteranów wojskowych i ze swoją muzyką na czele poszli pod pałac arcybiskupi, gdzie serdeczną zgotowali ks. Józefowi owację.

Dzisiaj znowu rano, lwowska „Kapela narodowa” przybyła doń z życzeniami i odegrała przed oknami pałacu „Hyman do św. Józefa”. Łącząc się z życzeniami i holdami jakie w dniu dzisiejszym składa Lwów awojemu arcybiskupowi, i my wolamy: „Ad multos annos”.

Obrobawienie trafiki. Ubiegłej nocy wstąpił jakiś śłodziej przy pomocy wylamania łódki, do trafiki Tini Marsch przy placu Bernardyńskim l. 2. Gotówki zabrał złodziej 40 koron, a ponadto skradł złoty pierścienie i marek pocztowych po 5 i 10 halery, wartości 50 koron.

Dar. Budapest. (Tel.) Cesarz ofiarował z prywatnej skrzynki 10 000 koron na tutejszych ubogich.

Dział ekonomiczny.

Wiedeń 19 marca.

(Fr.) Aczkolwiek transakcje dzisiejsze obracały się w bardzo szczerpłych granicach, wszelako zasadnicza tendencja targu była dosyć silna. — Zwłaszcza akcje bankowe podniosły się w kursie, a z pomiędzy nich najwięcej akcje węgierskiego banku hipotecznego, któremu uduło się znaczną część swych akcji ulokować we Francji. — Losy tureckie od kilku dni stały się w górę. Widocznie sfery finansowe nie tywią z powodu zająć na Bałkanie wielkich obaw. — Z walorów przemysłowych zanotować wypada podniesienie się kursu akcji żelaznych, a dalszy spadek akcji naftowych. Z kolejowych podniosły się akcje kolei północnej i północno-zachodniej. Z rent podniosły się cokolwiek obie kategorie renty wspólnej.

Wiedeń 19 marca. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogramów) Pszenica na wiosnę od 7 47 do 7 48, na maj-czerwiec od — do —, na jasię od — do —, żyta na wiosnę od 6 93 do 6 93, na maj-czerwiec od — do —, na jasię od — do —, kukurydza na maj-czerwiec od — do —, na czerwiec-lipiec od — do —, na lipiec-sierpień od — do —, owies na wiosnę od 6 27 do 6 28. Usposobienie wzmożone. Pogoda piękna.

Budapeszt 19 marca. (Gielda zbożowa). (Kursa w koronach i po 50 kilogr.) Pszenica na kwiecień od 7 96 do 7 97, na maj od 7 35 do 7 36, na październik od 7 41 do 7 42, żyta na kwiecień od 6 65 do 6 66, na październik od 6 39 do 6 40, owies na kwiecień od 6 — do 6 01, na październik od — do —, kukurydza na maj od 6 13 do 6 14, na lipiec od 6 20 do 6 21, rzepak na sierpień od 11 80 do 11 90 Oferty na przesnąc mierz. Chęć kupca ograna. Usposobienie spokojne. Pochmurno.

Wiedeń 19 marca. (Gielda południowa godzina 12 m. 45). Marki 117-12 Renta majowa 100-65, Węg. renta koronowa 99 47, Akcje austr. zakł. kred. 690-10, Akcje węg. zakł. kred. 752 25, Akcje Anglobanku 274 50, Akcje Unionsbanku 548-50, Akcje Bankverein 496-—, Akcje Länderb. banku 413 15, Akcje kolei państw. 697-25 Lombardy 50 50, Akcje kolei Elbethal 454 —, Akcje fabryki bromi 352 —, Akcje tytoniowe 354 —, Akcje Alpinj 395 —, Akcje Rime Muranji 487 —, Akcje pragntkiego Tow. tśl. 1660 Losy tureckie 120 75, Rubla 253 —. Usposobienie silne.

Berlin 19 marca. (Gielda poranna). Akcje kredytowe 218 —. Towarz. dyskontowe 195 50 Usposobienie dość silne.

NEKROLOGJA.

Z Chełmińskich

Zofia Antonowiczowa

wdowa po dzierżawcy dóbr po ciężkiej i długotrwałej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zmarła dnia 18 marca 1903 r. w 60 roku życia. Eksportacja zwłok z domu żałoby ulica Kurkowa l. 43 na dworzec Podzamcze odbędzie się dnia 21 marca o godzinie 3 popołudniu. Uroczki pogrzebowe odbędzie się w Szypczowskiej ulicy 43 b m na cmentarzu miejscowym do grobowca rodzinnego, na który strokane dzieci i rodzina krewnych, przyjaciół i znajomych zapraszają. „Concordia” A. Kurtowski.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 19 marca 1903 r. HOTEL GEORGE. Hr. H. Konarski z Grochowic. Hr. S. Szembek z Wygody. M. Pohorecka z Teresinie. K. Horodyski z Zsbitca. A. Scott z Ropeniki. K. Mochacki z Tysmienicy. S. Modzelewska z Podola ros. J. Wórz z Wiednia. M. Samson z Frankfurtu a. Menem. H. Prek z Łuki. M. Szymański z Brzeżan. W. A. Schmidt z Demnicy węg. B. Hubermana i hr. K. Lanckoroński z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. J. Miłński z Helenkowa. S. Mynarski z Gierokowskiego. F. Reibart z Reihardberg z Dąbrowki. L. Bomiacki z Sanoka. E. Tauber ze Stanisławowa. B. Bergmann z Budapesztu. J. Grinofel z Wrocławia. J. Przeworski z Krakowa. K. Drahanowski z Kamionki Strum. J. Kobiłcha z Pragi. J. Sibirfeld z Wrocławia. M. Demel z Wiednia.

Nadesłane.

Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej za nie odpowiedzialności.

C. k. zarząd zakładu karnego w Stanisławowie ma na sprzedaż wielki wybór kilkuletnich szacoponych drzewek owocowych jak: jabłkietniejszych gatunków, a mianowicie: jabłonie, grusze, wisznie, czereśnie, śliwy, wiśnie orzechy, morwy białe i czarne, agrest i porzeczki tak wysoko jak i niskopienne po cenach 60 halery za sztukę, jako też agrest i porzeczki szacopione doborowych gatunków w krzakach w cenie po 30 halery za krzak. 280

C. k. zarządca M. Włocławiec. C. k. kontrolor G. Grasse.

Dr. Zenon Leńko

ordynuje w chorobach chirurgicznych od godziny 3—5 po południu przy ul. Kopernika l. 16.

Fabryka wyrobów z papieru

S. W. NIEMOJOWSKIEGO

włocławca: KOPERTY, PAPIERY LISTOWE, TUTKI i BIBULKI CYGARETOWE i t. d.

Do nabycia w sklepie przy placu Marjańskim l. 8.

Wszystkie szczegóły w Lwowie i w okolicy.

